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1930 METAI
Tebūna mums laimingesni,

V

dziaginį ir dvasini skurdą,
Tepanaikina nors dalinai musų me- 
Tesuteikia mums daugiau jėgų dirbti

savo ir visuomenei naudai.
Laiminga Naujų MetuI

SENUS METUS 
PALYDINT.

gtii jau atėjo ir Nauji Metai, tie 
Nauji Metai, kurie mūsų troškimu žada 
būti mums daug laimingesni. Ar bus 
jie tokie, šiandien spręsti per sunku. 
Tai parodys tik laikus ir 1930 metų 
mūsų pats gyvenimas.

Šiandien Senus Metus palydint 
meskime savo žvilgsni atgal ir pažiūrė
kime, kokie mums jie buvo, išnagrinė- 
kime visus įvykius ir p da ykhne savo 
išvadas.

Palyginus šiuos senus 1929 metus 
su kitais metais, galima pasakyt', kad 
jiejjuvo mūų lietuvių kolonijai nepa
prasti ir reikšmingi.

Jau tas faktas, kad šiais metais 
įsikūrė čia S. Paulo mieste t»ū--ų Kon
sulatas, daug pasako. Įsikūrus Konsu
latui visas mūsų kolonij s gyvenimas 
tapo p; stumėt s pirmyn. Jlū-ų išeiviai 
išgavo užtarėją savo reikalu, se. Jau 
šiandien yra kur kreiptis su savo var 
gaiš, su savo vis .is skauduli, is; yr i jau 
kam pasi-kųsti ir ieškoti užtarirn > nuo 
ivaiiių įvairiausių išnaudotojų. Pasu 
prailginimas ir vis kių įgaliojimų sud - 
rymas taip pat šimdien nesudaro mūsų 
išeiviams jokių sunkenybių. Jei auks 
Čiau tuo reikalu reik, j > kreiptis į k n- 
toras ir prašyti jų t rpinink. vium ir rei
kėjo mokėti ir permokėti, o tarpininka
vimas ne vi-immet buvo atliekamas są
žiningai, tai šiandien tuo reikalu esame 
pil iai patenkinti.

Antras 1929 metu svarbus mūsų 
kolonijoj Įvykis, tai lietuviškos mokyk 
los įsteigimas. Piieš tai valkų auklėji
mas n ūsu k. lonij -j buvo apveiktimj 
padėtyj. Ris klausimas buvo — pel.id- 
bala. V., ik i patys s..ve globojo, patys 
save auklėjo, p tys save mokino. Tu" 
reikalu daug buvo r. syta, daug buvo 
kalbėta, aimanų, ta, bet gulų gale atvi- 
Žiavu- Konsului ir šis dalykas liko su
tvarkyta-. Įkurtu tapo pirmoji lietuviu 
mokyki Mct.k s rajone. Nors ne visi 
vaikai turi g: limybės ta mokyklą lanky 
ti, bet visgi ir tie 70 vaikų jnu gauuri 
tinkan ą auklė imą ir apmokiiimą. Ta 
pirmoji m< kyka suju lino ir kitus raj - 
nūs ir šiandien įeiki, tikėtis, k..d tuoj 
po Naujų Metų pradės mokyklos veikti 
Villa AnnsUcia rajone, kur j ų viskas

yra padaryta, kas mokyklai reikalinga ir 
Bom Retire, kur taip pat mokyklos įs
teigimui pirmieji žygiai jau yra padaryti.

Trečias 1929 metų reiškinys, tai 
tik ką atvykusių išeivių apsaugojimo 
nuo visokių išnaudojimų sutvarkymas. 
Įkuttas Išeivių Glub s Komitetas pats už 
save kalbi. Nors to Komiteto visi dar
buote pasireiškia dar tik mūsų išeivių 
Santos uoste sutikime ir jiems pirmos 
pagalbos informacijų ir patarimų for
moje suteikime, bet visgi įvairus agentai 

• ir agentėliai daugiau j m neišdrįsta su 
-aro „p tarnavimais“ eiti priėmusį! išei
vių. Tiesa, dar kartds pasikartoja ats
kiri išnaudojimai, bet reikia tikėtis, kad 
išeivių Globos Komitetas ir tam užkirs 
kelią, gis Glob >s Komi etas s.ivo vei
kimą tikisi praplėsti 1 bi m.

Tolinu, jei praėjusiais n «tais lietu
vių gyvenimas buvo atsižymėjęs savo 
triukšmingais įvykiais, savo peštynėmis, 
savo nekultūringu elgesiu vakarėliuose, 
jei j lietuvius buvo kitų žiūrėti kaipo j 
nekultūringą tautą, tai 1929 met .i viską 
kaip ir atitaisė. Jau gulime pasidžiaug
ti. kad šiandien lietuvių vardas šiek tiek 
pakilo aukštumoje ir visas mūsų gyve
nimas bei elgesys eina kas k. rt vis j 
geresnę pusę, kas kart daugiau progre- 
suoji.

Be to, dėka padėtoms Konsulato 
pastangoms ir „Liet. Br.“ iškeltiems1 
faktams viešumon, kontorų didžiuma 
pradėjo kitaip skaityti su patikėtais 
mūsų išeivių jiems pinigais įvatriuo-e 
reikliuose; jau išnaudojimas, kuris prieš 
Konsulato įsteigimą buvo pasiekęs aukš
čiau io laip.nio, šiandien šiek tiek su
mažėjo, ir jis turės visai sumažėti, tuo 
labiau, kad kai kurios kontoros, k.ip p. 
Kiršteino, Medzianovskio visai užsidarė. 
Esamų kontorų, apie kurias buvo rašy
ta, likimus irgi nekitoks.

Kultūros srity p ž.mga no-s ir ne
didelė, bet visgi padaryta.

Bet yra 1929 metų ir blogų pus'ų.
Svarbiausia tai medžiaginio tkurdo 

padidėjimas, kuris atsirado gal dalinai 
dėl dabartinio Brazilijos ekonominio kri 
zio, o gal ir dėl kitų priežasčių, Bet rei
kia tiKėtis. kad tas- reiškinys yra tik lai
kinas, gal ryt po ryt bendra krašto pa
dėtis pagerės ir mūsų išeiviai gidės po 
biški iš to skurdo išeiti.

Organizaciniu gyvenimu 1929 mo- 
itai irgi neatsižymėjo. Šiandien lietuvių 
kolonija toje srityje beveik nieko neturi. 
Nors tuo klausiniu buvo rašyt i ir dar dau
giau buv i k Ibėta, bet taktas pasiūk .

PARLAMENTO NARIAI IRGI 
ŠAUDOSI.

Gruodžio 26 d. Rio de Janeiro mies
te Parlamento rūmuose įvyko tragiška 
drama tarp dviejų atstovų, kurių vienas 
krito mirtinai nuo revolverio šūvių.

Ši drama įvyko prie šių aplinky
bių.

Liberalų parfija tą dieną turėjo Par
lamento rumbose savo susirinkimą. Jame 
dalyvavo beveik visi parlamento nariai, 
kurie palaiko Getulio Vargas kandida
tūrą j Respublikos prezidentus. Susirin
kimui pasibaigus lauke prie parlamento 
tropų įvyko mitingas, kuriame kalbėjo 
tarp kitų kalbėtojų dar I’ernambuko ats
tovas ir parlament > narys S iuza Filho 
ir Rio Gr.mde do Sul atstovas ir buv. 
Žemės Ūkio mini-teris Sim es Lopes. Jie 
abu dėl savo pasakytu kalbų susipyko ir 
pradėjo ginčytis politikos klausimais. De
putatui Simoes Lapes į pagalbą atėjo jo 
sūnus kuris norėdamas laimėti su lazda 
drožė Sauso Filho per galvą. Tas n-nė
jo panašiai gintis, bet tuo laiku tėvas Lo
pes ištraukęs revolverį rovę tris kartus j 
Sousą, kuris viet >je krito negyvas.

Atvyko tuojau policija ir žmogžu
dį seimo narį Simoes Lopes suėmė. Ve
dant jį į delegaciją, žmonės noiėjo jį iš 
policijos ranki; atimti ir nužudyti vietoje, 
bet kitų buvo apsaugotas.

Bus teismas.
Reiškia, ir Brazilijos parlamento na

riai elgiasi panašiai, kaip ir kitų kraštų 
atstovai.

faktu, kad jokios rimtesnės organizacijos 
jokio kultūrinio centro šiandien mes ne 
turim. Tiesa gyvavo ir gyvuoja L. R. 
kąt. bendruomenė, bet dėl šalto kilų prie 
jos at-inešimo, ji negali savo veikimą 
laikinai plėsti taip, kad ji apimtų visa 
mūsų lietuvišką koloniją. Turėj ms Dai
nos — Meno Draugiją, bet ji jau mirė. 
Turime dar Lietuvių įdubą, bet ir jis 
jau baigia savo dienas. Liūdnas reiš
kinys!

Bet reikia manyti, kad 1930 metai 
tiro atžvilgiu bus laimingesni.

I’aydint senus 1929 metus reikia 
palinkėti, kad 1930 metais mūsų susipra
timus visose srityse pagerėtų, kad bend
ra vienybė mūsų tarpe pražydėtų ir kad 
visa mūsų kolonija kaskart vis labinu 
tobulėtų ir progresu tų, kaip medžiagi
niai taip ir dvasiniai.

Ar tas taip įvyks, ateitis parodys.

Vaikų eglaite.
Kalėdos vaikams, ypatingai vaiku

čiams yra džiaugsmingiausia šventė. Ir 
kodėl? Todėl, kad jiems Kalėdų „dėdu
kas“ paprastai atneša t jo šventėje įvai
riausių dovanų. Mūsų vaikučiai, gyveną 
Brazilijoj, sužinoję, kad rengiama yra 
jiems šventė, kurioje pas juos turi at
vykti tas „dėdukas“, jau išlaksto pradė
jo prie jos rengtis. Jie patys sudarė tos 
šventės programą ir patys stengėsi ją 
išpildyti, kad tik geriau galima būtų 
atsižymėti ir geresnę dovaną išgauti.

Ir reikia pasikyti, kad programa 
ouvo sudaryta visai vykusiai. Vaikų 
choras, deklamacijos, įvairūs žaidimai 
scenoje, pagaliau ir pits veikiliuko vai
dinimas traukė į save visų svočių dėme
sį. Ir atlikta k-iogeriausūi. Bravo už. tai 
jums, vaikučiai, bit dar daugiau bravo 
— tai panelei Valiukevič dtei. Ir reikia 
tik stebėti-: iš kur atsirado tokia ener
gija. toks pasišventimas, tokia meilė prie 
tų vaikučių ir sugebėji nas juos taip 
puikiai išlavinti ir iš nokinti? Todėl dė
kingi panelei Valiukevič litei tts šventės 
organizatoriui ir visi tėvai. Programai 
pasibaigus buvo pranešta vaikams, kad 
jau atvyko tas taip laukiamas „dėdukai*. 
Tuojau eglaitė jau pipuešta pastatyta 
salės vidury, užžibinta žvakutės ir pra- 
sidėjo vaiku žaidimai. Ir koki malonu
mas! Žaidžia visi, žaidžią sutartinai ir 
tvarkingai, ir čia aiškus panelės pasidar
bavimus.

Bežaidžiant vaikams, staiga pasiro
do .deduKas“. Visi sustoja ir žiūri... 
o jis prabilo: „mano vaikučiai...“ Jis 
kalbasi su kiekvienu, dalyna dovanas, 
džiaugiasi su j is...

Vaikai visi patenkinti ir linksmu
čiai.

Ištiktųjų, Kalėdų šventė yra džinu- 
gsnrngiausia vaikų šventė.

Š-lė.

Konkursas.
Konkuisui straipsnių „Ką aš da

ryčiau, jei turėčiau 1.003.000 mil; 
reisų“ siuntimo laikas prailgintas iki 
sausio m. 13 d.

Jau gauti yra astuoni straipsniai.

Konkurso Komisija.
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2 LIETUVIS BRAZILIJOJ.

Pagalios prabilo v V
garsieciH gaidžiai

Vis aiškiau ir aiškiau r dosi kokiais 
keliais eina -usispietusios apie „Garsą“ 
„skaitlingos“ darbininkų minios. Jei jos 
ir nerasisako einančios III-j> internacio
nalo išdirbt mis fermulėmis bet tas atsis
pindi kiekviename jų žingsny. Kaip III-jo 
Internacionalo, taip ir vargšo „Garso“ tiks
las — įvykinti tuojau komunistinį Karo
lio Markso manifestą ir visame pasauly 
padaryti tai, kas buvo padaryta Rusijoj. 
Paplitusi uni; iš proletarinio rojaus centru 
instrukcijomis ir nurodymais yra siekia
ma. kad pavergti b žiu, kraugeriu ir 
kapitalistų valdymo f rmas ir įvesti 
savo aukso rojų, kuris sulig „Gar
so“ pranašavimais jau visai artina i ir 
netrukus prasidės ta „laiminga“ gadynė

Jei , Garso' redaktoriai tą siekia ir 
tą skelbia — tai čia jų dalykas, jiems 
„Lietuvis Brazilijoj“ negali užginti, bet 
nereikia užmiršti, kad mes lietuviai esame 
sveting j Brazilijos šaly ir neturime už
miršti, kad ir mums Brazilijos įstatymai 
yra taip pat parašyti ir kad mes ju s tu
rime taip pat šventai pildyti, Brazilijoj 
bet kuris veikimas surištas su III-ja In
ternacionalu yra griežčiausiai draudžiama; 
ir todėl gaila būtų, jei j tą veiki
mą įsimaišytų Brazilijos valdžios organai 
su savo įstatymais, tai tuomet nevienam 
tekti; atsi lurti už geležinių grotų arba 
laike 24 vai. turėtų anlei-ti Brazilijos že
mę, kuri mus išeivius vienus ilgiau, kitus 
trumpiau priglaudė.

Pasipilti; tu miet upeliais jūsų žmo
nų, m tiriu ir vaiki; ašaros ir gal nevie 
nas nustotų taip sunkiai uždirbtą visą sa 
vo turtą ir savo duonos kąsnį.

Galite turėti jūs, L. S. B. vadai, sa
vo t 'kias pažiūras, bet ne čia, tie Brazi
lijoj, o ten Raudonajame Maskv s „roju
je“ ir tod 1 mes turime perspėti kitus lie
tuvi is, kad jie žinotų, ar jiems tai pake
liui, nes dabar kol kas dar nėra vi lu 
Reikia neužmiršti ir to, kad ir-lietuvių 
spaudos balsai irgi pasiekia Brazilijos įs
tatymų saugotojų ausis, — jie turi dali 
giau žinių, negu mes patys apie tai ma 
nome.

Antra, kam teko būti L. S. B. taip 
vadinamoj Hl-oį konferencijoj, tas puikiai 
matė ir suprato, kr-k ir kokį elementą ta 
tip vad. konf .re-ai ija atstovav ., todėl be 
gėdiškas darbas daryti joj nutarimus ir 
kalbėti visų lietuviu darbininkų Brazilijoj 
vardu, kuomet pačioj taip va i, konferen
cijoj nebuvo nei 40 asmenų ir kurio atsf - 
vavo a,fe 150 darbininkų ir be to, kurie 
toli gražu ne j vieną dūdą kartu su jos 
vadais pučia. Kur kiti darbininkai? Jų 
juk viename Šio Paulo nd ste yra apie 
10 tūkstančių tai neturi jie savintis sve
timas teises ir kalbeli visų darbininkų 
varilu.

Toliau taip vad. konferencija išžiū
rėjusi praeities darbus konstatuoja, kad 
ji iv ri šviesti darbininku mases, steigti 
knygynus ir t t. tai kodėl pati taip vad. 
konferencija nedav- apyskaitos kiek Įsteig
tai kasa sušelpė darbininkų, klek ju ai- 
švietė, kiek įsteigta knygynų?? Čia lik 
tušti žod- iai buv •. kurie toli, toli nuo rea
lybės. Jei ruošiamos vakaruškos, tai čia 
menkas kultūrinis darba--, bet daugiau 
biznio dalykas sav • „Garsui“ palaikyti.

Savo taip vad k mfeiencij s kons
tatavimuose „Garsas“ tik siek tiek palie
čia tu s tuaiskunu s ir tuos pageidavimus, 
kuriuos iškelia kili L. S. B. nariai, bet ju 
yra daug ir jie viz i nesutinka ką rašo 
toks Zauka ar kitas koks „Iksas“ savo 
„Garso“ si iltyse. Juk yra reikalaujama 
vi-ą laiką, kad „Garsas“ savo liniją pa
keistų. buvo net kitu narių reikalauta ir 
griežtai reikalauta, kad ir ponas Konsu
las būtų taip vad. III-joj L S. B. konfe
rencijoj, bet buvo, matyti, bijota tiesos ir 
bijota moraliai visų kitų ganiečiu akyse 
•žlugti, todėl, suprantama, ir p. Konsulą 
nekvietė.

Konferencija toliau parteki, kad čia 
yra daug apgaviku. Tiesa, jų čia yra 
daug ir ne tik vi n iš Lietuvos atvažia
vusių, bet net iš Rygos ir kitur ir t dėl 
K' tBulatui atva/iavu; buvo griebtasi lie
tuvius apsaug. ti nuo jų, o „Garsas“, ku
ri: me turi atsispindėti darbini, ko siela, 
kaip Juda, net tuos pačius darbininkus 
(Nes čia nedarbininkų nėra) klaidina ir

: mulkina, nes už tai j m už skelbimus 
mokama tų pačių sukčių.

Kas neina su jumis, tai tie jūsų aky 
sa ne tik fašistai, bet budeliai ir krauge
riai. Bet, p' ganiečiai, jei taip, tai iš t s 
didžios lietuvių kolonijos Brazilijoj be iim 
to — visi kraugeriai ir budeliai? Kam 
malti tu?čiu« žodžius, nes tu >mi dar nėra 
par domas savo nors minimaliais kultū
ringumas. Nedaug dar reiškia mokėti 
rašyti, nes dabar kiekvienas, beveik, ir 
piemuo moka rašyti, bet reikia galvoti, o 
galvojanti visuomenė toli ir labai toli 
nu > jūsų

Todėl savaime suprantama, kad ir 
Lietu v s nek inrjnistinės Vyriausybės ats
tovui — Konsului su jumis nepakeliui' 
N»s jūs riet šventas lietuvių 
teises į Vilnių niekinat, jūs niekinat 
Didžioji Vytauto vardą, jūs niekinat 
mū-ų brolių krauju apš’akstytą Lietuvą, 
bet garbinai komunistus — žydus, 
kaip Greifenbergerį, Čiorny, kurie už ru- 
-ų bolševiku pinigus uorėj ’išžudyti tuos, 
kurie vi.-ą ' savo gyvenimą triuro dėl 
Lietuves vardo. Už ką jūs garbinai 
G eifenbergerj, Čiorny ir kitus panašius 
žydus — komunistus? Ar jie prisidėjo 
prie mūsų Tautos atstatymo? Ne, ir dar 
syki ne, — o todėl juos garbinai, kad 
jie jū-ų sielai ir jūsų politinėms pažiū
roms yra artimi — jie komuni-tai par
sidavėliai, tai ir jūs uemenkesni.

Jei taip, t į ar Lietuvos Respubli- 
k e Koiuiilui su jumis pakeliui? Ne vy
rui, t > nebuvo, to nėra, to ir nebus. 
Šiandien pis mumis Konsulas yra Dr 
1’. JI-ei u lis, rytoj gal bus kitas, poryt 
trečias — asmuo nesvarbu, bet Konsu 
las, tol kol Lietuvoje bus nekomunistinė 
valdymo forma, su jumis negalės bū'i, 
nes jis tuomet, ka’p ir jūs užsitarnautų 
išfeviko ir persidavėlio vardą. Todėl 
vi-a kita visuomenė gerai supranta, ko 
dėl Lietuv-s Konsulas jūsų, garsieči d, 
akyse yra ir vagis, ir girtuoklis ir fa- 
sistas.

Toliau savo konst.tarimuose smer
kiate aferistus ir fašistu;. Ką fašistai 
čia padarė, ir bendrai ar jų čia yra 
nors vienas — nežinau, bet kad aferistų 
čia yra, tri faktas ir neginčytinas faktas. 
Tai jei smerki‘te, tai smo kite — smer
kite tokį Gavenskį Kiršteiną ir K-ja, 
bet vėl turiu pakartoti tą patį, t. y., 
kad yra sdroma bet nedaroma. Žinote 
kad jie išnaudoja darbininku“, o „Gar
sas“ juos ske’bia, iręs apm kima; tai iš 
čia galime padaryti išvada, kad pinigė
liai malonesni nors ir nešvariomis ran
komis jie būtu jums duodami.

gtd šios trumpos mintys, kuri s 
skverbiasi galvon pasi-.k-ičius paskutinio 
„Gaiš numerio lapelius, kurtu 'Se pa
ga i s aiškiai pasisakoma kam jis tar 
n uja ir kokiu kiliu jis eina.

į Mano Villa Bella 
pirkėjams..

Sąryšy su patalpinta „Garse“, knris 
leidžiamas šiame mieste, straipsniu, kuria
me pilna šmeižtų netik prieš mane, bet 
ir prieš D-rą Petrą Mačiulį, Lietuvos 
konsulą Brazilijoj, šiuo pareiškiu mano 
klijentams, kad jie nedarytų savo spren
dimų del šito neteisingo ir šmeižiančio 
straipsnio, kol teismas šį dalyką nuodug 
tiiai neišaiškins, nes aš užvedžiau Teisme 
bylą prieš atsakomąjį redaktorių, už šituos 
šmeižtus patalpintus spaudoje.

Aš nenoriu eiti j ginčus spaudoje 
del šitų šmeižtų, nes skaitau sau per -že 
mą su tokiais asmenimis, nustojusiais 
moralės, palenrizuoti.

Pareiškiu vienok, kad tos kriminalūs 
bylos prieš tuos asmenis visus rezultatus 
savo klijentams paskelbsiu.

Rodion Podolsky.

ŠIS TAS IŠ KINU PAPROČIU
Kinai yra ne tik gausingiausia 

tauta pasauly, bet ir mandagiausia ir 
rūpestingiausia. Kinų tautybės žmonių 
prfekaitoma žemėj lig 450 milionų.

Kinai yra nepaprastai mandagūs. 
Kinų laikraščio redaktoriui yra nrsup- 
rantami teki žiaurūs atsakymai atsius
tųjų raštų autoriams, kaip kad Europoj. 
Kinų redaktorius niekad neats.kys var
gšui plunksnagraužiui, kad jo kūrinis 
netinka, nebus dedamas. Kino nuomone, 
tai yra labai nemandagu. Kinu redakto
rius" laiko savo p-reigą maždaug tokia 
forma pranešti apie neigiamą atsakymą: 
aš Tamstos nusižeminęs tarnas, skaičiau 
nepaprastai įdomų jūsų raštą. Jis mane 
sužavėjo, bet gaila tik, kid mano men
kas laikraštis nėra vertas, k.d jame bū
tu spausdinamas toks kilnus kūrinys!

Kai kartą kinų sosto įpėdinis vakš- 
čiojo laukuose, mokyto mandarino lydi
mas, ir, pamatęs avis, pasakė, kad tai 
yra kiaulės, žilas mandarinas žemai nu
silenkė prieš busimąjį valdovą ir man
dagiai atitaisė klaidą tirdamas: „Ste
biuosi, viešpatie, tavo išmintimi, šis pa
daras, kurį tavo šviesios akys dabar ma
to, turi, kaip ir kiaulė, keturias kojas. 
Bet tikrosios kiaulės turi šerius, o kiau 
lės, kurioms vietoj šerių auga vilnos, 
kaip kad šiai, yra vadinamos avimis!“ 
Budelis, prieš nukirsdamas nusikaltėliui 
galvą, ilgai ats'prašinėja savo auką, kad

V
į? 0Žinios
Vėl akcijos pradėjo kristi.

Telegrafo pranešimu, gruodžio 26 
d. New J u ko biržoje akcijos vėl pradėjo 
kristi. Visuomenėje p nike. Dėl toKio 
kritimo padaryta kai kurioms firmoms 
daug nuostolių.

Gaisras prezidento rūmuose.

Gruodžio 24 d. Š. Amerikos pre- 
zi lent > Hoover rūmu se įvyko gaisras, 
kuris t ėiui greitu liko likviduotas, bet 
vi.-gi ev.iibių dokumentų archives sude
gė. Nuo. tolių skaitoma apie 40.000 
dolerių.

Atlan'o vandenyne didelės audros.

GiUidžio 24 d. visame Atlanto van
denyne prasidėjo didelės audros.

Norvegų laivas „Ariand“ prie infes
to Vigo sudužo ir pfskeudo. Dingo 22 
asmen-e Kili liko iigelbfti.

D. ng kitų laivų randasi pavojuj.

Skaitykit ir platinkit 

„LIETUVI BRAZILIJOJ“

$

Pilsudskis suteiks Vil
niaus Kaštui autono-

mija?
Laikraščiai rašo, kad Vilniuje eina 

gandai apie kažin kokius Pilsudskio pla
nus Vilniaus krašto atžvilgiu. Pilsudskis 
neva nusistatęs nuo Nauji; Metų suteikti 
Vilniaus kraštai plačią autonomiją kari 
apimtų Vilnių, Gardiną, Baltstogę, Lietu
vos Brastą ir Naugarduką. Žymesnėms 
vietoms užimti, esą, manoma kviesti vie
tos lietuviai. „Vytis“, kurį šiuo metu re
daguoja emigrantas Ambrazevičius, turė
ti; virsti autonominiu organu ir eiti ne 
kartą per dvi savaites, bet kas savaitę.

Choristų dėmesiui
Pis šv. Antano bažnytinio cho

ro, kuris mokinasi dar ir dainų ir 
ruošiasi prie koncerto bei vaidi
nimo, naujiems choristams dar ga
lima prisirašyti sekmadieniais prieš 
ir po pamaldų bažnytinėje salėje.

jo nevertos rankos turi paliesti tokią 
garbingą galvą ir prašo dovanejimo.

Kinai yra ne tik mandagūs su gy
vaisiais, bei ir labai rūpestingai miru
siųjų atžvilgiu. Jie tiki, kad žmogus vi
siškai nedingsta numirdamas, bet gyveni 
anam pasauly. Pomirtinį gyvenimą ki
nai vaizduojasi labai panašu i žemišką. 
Numirėlių dvasios yra giminių maitina
mos. Numirėliui stengiamasi į karstą 
įdėti ne tik valgių, bet ir pinigų. Vidu
rinės Kinijos miestų rinkose galima pas
tebėti tikrus bankininkus, kurie parda
vinėja „Požemio pasaulio banko“ (Bank 
Fo Ming Koc) banknotus. Teisybė, ano 
pasaulio pinigai yra daug pigesni už 
žemiškus, pinigus, nes, esą nėra tikrai 
žinomas pinigų kursas anam pasauly. 
Taip antai, p.žeminio pasaulio banko 
100 dolerių banknotas yra durų kiniečių 
pardavinėjamas po kelias dešimts mūsiš
kių reisų. Ne tik stambūs banknotai, 
bet ir „sidabriniai“ doleriai iš medžio ir 
p įpieros yr i gaminami ano 
pasaulio reikalam“, taip k>d rinkų ban
kininkai nesiskundžia blogu bizniu. Pi
nigai, pasirodo, yra reikalingi kiniečiai 
ir mirus. O mes, vargšai europiečiai, sa
kom, kad mirdamas savo turtų į aną 
pasaulį nenusineš!. Tai girdėdami kinie
čiai tik šypsosi...

Kolonizacija.
v

Parduodama žeme kolonizacijai už gry. 
mis pinigus ir išsimokėjimui nuo 10 iki 1000 alkierių ir daugiau su tro
besiais ir be trobesių.

Vieta įvairi, klimi't s sveikas. Kainos įvairios.
Kreiptis: FAXINA. L. Sorocabana.

PRADĖTI TAUPYTI!
Įdėdami 503000. galite atidaryti savo einamąją sąskaitą su 

ir puse metinių nuošimčių. Galit kasdien išimti pinigus 
esam reikalui.

Tiktai

Rua Alvares Penteado 17, kertė Rua Quitanda.
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A D. PurutisBUKIM JAUNI. KAIP VOKIEČIAI NORI LIE
„Būki jaunas, kaip iš rojaus 

daržo žiedas, 
Kaip srovenanti gyvenimo 

bangu“.

TUVIUS IŠSTUMTI ISGERESNIU VIETŲ-
Žodis „jaunystė', yra tokš stebuk

lingas, kuri ištarus smarkiau supliką 
širdis. Ir kas, ridos, nenorėtų visuo
met būsi j nn.itvės prieglobsty, kas ne
norėtų džiaugtis ir gėrėtis tais jaunystės 
žiedais?! Kiekvienas norėtų būti jau
nas, „kaip iš rojaus d. ržo žiedas“. Nė 
vienus, palydėjęs jaunystę, gailisi ir il
gisi jaunatvės žiedu, taip greit nuvytu
sių. Bet deja. No visi nu ka būti jau
ni, ne visi rūpinasi būti jauni visados.

Neužtenka to, kad žmogus yra kū
nu jaunas. Taip pat ir dvasia reikia už
laikyti jauna; teikia rūpintis, kad ir vi
dujiniai žmogus būtų jaunas ir išduotų 
iš savęs malonų jaunystės kvapą, o ne. 
puvėsiais dvokiančią senatvę.

Kiek šiandien yra tokių jaunų se‘ 
i.tių, kurie vis .i nesirūpina savo dvasios 
j unyste. Jų dvasia yra taip persenusi, 
kad jau n.t dv kia nemaloniu kvapu. 
Bet yta ir tokių, kurių galv- s, nuo ilgo 
amžinus, tapo baltos, lyg žydinti obelis, 
bet d ir kupini jaunystės žiedų, ju dvasi., 
yra jauna — kūdikiška. Bet nedaug 
t >kių yra, karių visas gyvenimas perdėm 
žydinti jaunystė. Ypač šiandien, g 
m-ntiems ieškančių amžiuje.

Žmogaus gyvenimas — gili ir 
žmogus, 

O vaitą 
t ja valia ir dvasinės jėgos. Ir tas tik 
laimingai išplaukia šią gyveninio jūrą, 
kis turi tvirtą vairą — tvirtą valią. O 
tvirtą valią gali tureli tas, kuris yrt 
jaunas dv si.; kuris rūpinusi savo dva
sine kultūra.

Gyvename šiandien ieškančių am
žiuje. Naujos idėjos kultūriniam pasau
ly skrenda šimtus tūkstančių kilometrų 
per sekundę. Nauji nu kslu atradyniai 
ir išrodymai diena iš dienos au ga, tobu
lėji. Kas seniau buvo n.ujiena, reteny
bė, šiandien jau tas viskas turi pasi
traukti - turi užleisti vietą naujoms 
idėjoms, naujam mokslui, naujiems išra- 
dymams. Neveltui šiandien visais links
niais yra linksni-j imas dvidešimtas am
žius, neveltui jis yra vainiku j.nnas teeh 
nik s, kultūros, pažnng s amžiaus Vai
niau, nes visų akys nukreipi s į tas nau
jos idėjas, visų dėmesys įtemptai tik 
materialinės kultūros link.

Mokslas žengia. Materialinė kul
tūra t buli ja.

Kas pagaliau, yra daroma dvasinė
je kultūroje? Ar dvasinė kultūra tai;, 
pat progresuoj i, ar ji taip pat vainikuo
jama pažangos vainiku? Vi 
darni, drąsi i gi lin ę a'sa 
Dvasinėje kul. ūioje reiškiasi 
gnacija. didis su-mukimas. 
ne tik k.id ne; -rogiesnoj ■, 
pasakyti — regresuoja. Ir 
pastangas 
tai žmonės, 
stengiasi ją stumti vis atgal ir atgal.

Dv sinė kultu a dvidešimto am 
žiaus švies, je yra atiduota likimo malo
nei J<s tr besi i šiandien yra. vis i 
sudūb-’je. langai iškrypę ir sietus sus
keldėję. Ji šiandien t.po pamiršta; nieks 
ja nesirūpini’. Visų n iutys, kaip sak au, 
nukreiptus materialinės kultūros link, 
užmirši nū k i nuo to kenčia dvasinė 
žmogaus kultūra, kenčia žmogus, kenčia 
puti žmogaus | siebė.

gių (J enų pažanga suardė dvasinę 
žmogaus kultūra, pagadino žmogų: pa-

ti audringa jūra. Pats 
pražūtingoje jūr- j.-, valtelė.

Mūsų korespondentas Darbininkų 
draugas iš provincijos rašo:

Companijoj Coiistructora de Santos, 
22 tunely dirba daug darbininkų. Dar
bai etna be pertraukos — dienomis ir 
naktimis atskiromis tumiomis, kurios 
kas dvi sąvaitės keičiasi. Vienos tumios 
feitorius yra lietuvis. Jo visi darbininkai 
visi lietuviai, gi turma visą laiką dirbo 
nakties metu, bet naktinis darbas yra 
įkyresnis ir kenksmingas. Todėl si tur
ma pradėjo reikalauti iš inžinieriaus 
padaryti pakeitimą: Inžinierius su tuo 
sutiko ir vokiečių turma privalėjo ją pa 
keisti.

Tuomet feitorius vokietis pradėjo 
daryti visokias intrigas, davinėti ant 
lietuvių visokius skundus ir šalinti lie
tuvius iš darbo. Bet lietuviai dirbo nie
ko nepaisydami. Vokiečiai tai matydami 
pradėjo d.ir žiauri-.u elgtis ir net muštis, 
liet taip ilgai tęstis negalėjo; feitorius

sėkmės — vokietis feit.tius tapo vis.i 
paliui.su .t Iš. Kal tu su juo paliuosavo 
trke'is vokiečius.

Reiškia ir v-kiečiai nėra galingi, 
kai jio nmi daryti kitiems įvairiausių 
skriaudų Ir teisybė visuomet turi pa

t je Pasikėsinimas pries Ar
gentinos prezidentą

Gruodžio 24 d. Buenos Aires mies- 
buvo padarytas pasikėsinimas priešte

Argentinos prezidento Hypolito Irtguyen

Sis pasikėsinimas įvyko prie šių 
aplinkybių. Prezidentas su savo palydo
vais išėjo iš savo rūmų ir norėjo sėstis 
į utomobilj. Tito laiku vienas nepažįsta
mas šovė į jį iš revolverio, bet nep.tai 
kė. Jo adjutantas užstojęs savo kūnu 

į prezidentą ir išėmęs revolverį pa dėjo 
šaudyti į piktadarį; j jį pataikė tris šū
vius dėl kurių jis perpuolė. Tapo suim
tas. Pasirodė esą< vienas italas anarcliis 
linių pažiūių prikl<usąs prie organizaci
jos kuri s tikslas — naikinti autoritetus.

Valdžia daro pastangas visu*, tuos 
naiius suimti.

Pa-ikesiniinrs prfiš prezidento gy
vybe šiais metais jau padarytas iš eilės 
sutią kart.

I PIETŲ AMERIKA.
Kelionės įspūdžiai. '

_ . . t 
Kelionė tai nėra lengvas dalykas, j 

Keliaudamas gimtame krašte iš vienos j 
vietos j kitą, žmogus sutinka įvairių 
sunkenybių Ką gi kalbėti apio tuos, ( 
kurie užsibrėžtą ilgesnę keli nę j Pietų , 
Ameriką ar kitur. Keliaujantiems į to
limas pasaulio šalis jūrą prisieina plauk 
ti iki vieno mėnesio laiko ir daugiau. 
Plaukiant laivu tokį ilgą kelią, keleivių 
gyvenimas yra ytin savotiškas. Keleivis 
laive, lygiai kareivis. Keliasi iš ryto 6 
vai., pusryči u 7 vai. Norėdamas miego- ; 
ti ilgiau nustosi netik pu-ryčių, bet 
kartu nustosi praustis vandens, kuriuo , 
leidžiama naudotis kiekviena ryta tik 
ut>o 6 iki 7 v. 1. Pietūs du dama 12 vai. 
Parak iri i 14 v.il. Vi.kaiienė 18 v. l.

Kadangi iki šiol apie kelionę 1 i- 
vu spaudoje nerašyta, nežiūrint, sad 
kiekvienais metais iš Lietuvos išv.žim- 
jimia gana apsčiai, tai patirtus kelionėje 
įspūdžius pasistengsiu nušviesti plačiau.

Vykome į Pietų Ameriką Italijos 
linija, laivu „Gonte Rosso“. gis laivas 
yra 19.500 tonažo. Jo ilgis 187 motr., 
plotis 38 metr. Plaukėme be pertraukos 
dieną ir naktį po 36 kilometrus valandai. ; 
Keleivių „C>nte R -so“ laives, pri.-k.ii- 
čius personalą jūrininkus, darbininkes 
ir kit. apie 500 žmonių, gali [«įtinti 
2600 žm. Į Vietų Ameriką kas į Brazi
liją, kas į Urugvajų ir j Argentiną iš 
vykome 1929 mt. Lapkričio mėn. 28 d. 
11 vai. iš Genovos (Itlijis uosto mies
tas) — 2300 Žm mių, iš kurių: a) 1 kl. 
— 280 žm. b) II kl. — 230 žm. ir e) 
UI kl. — 1200 žm. Pirmą parą plunkė
me rami.i pro marsiliją (Praneuzij s 
p.krošėi i-) kol sekanti rylą 1 pk'ičto 
mėn 29 d. pasiekėme Barcelona. (Ispa
nijos uosto miestas). Čia pastovėję kelias 
valandas leidomės toliau, pi ūkdami 
Gibraaltaro sąsiauriu (Afrikos dykumų 
pakraščiais.) j Atlanto Vandenyną.

Keliaujančių tarpo buvo didelis 
skaičius motetų su nepilnamečiais vaikais.

Tautybės atžvilgiu keliavusieji irgi 
išsiskyrė. Keliav : lietuviai ispanai; vo
kiečiai, italai ir kiti' įplaukus laivui i 

; Gibraaltiro sąsiaurį supimo nejausti. 
. Dėl pasilinksminimų, kuriuos didžiausiu 

entuziazmu kėlė keleiviai, atrodė, kad 
i laivas neišlaikys.

cvti — ne. 
didelė te 
Ji ši. ndien 
bet gadinę 
užtat dėję 

pažangai dvasinėje kullfr-j, 
stovį gyvenimo prieš ky,

Biblioteka.
bib-Kas turi paėmęs iš L. Klubo 

liotekos skaitymui knygas, yra [įrašomas 
grąžinti jis neatidėliojant iki sausio 
1 d. bibliotekos sutvarkymui.

Bibliotekos Vedėjas.

būrį lietuvių traukiant „Bijūnėlis“ , Per 
girtą gilelę“.. Galėjai pamatyti tautiškus 
Žaidimus, bei pažinti papr. ėius kitą tau
tybių — keleivių Nu t ik.i visų koge- 
riau-G, tačiau neilgam. Lapkričio mėn. 
30 d. 15 vai pasiekus Atlanto vandeny
ną viskas pasikeitė. N.-paprastas laivo 
supimas staiga keleivius nuramino. Pra
dėta sirgti, vemti valgoinuo-o kumbi- 
iiui.se, kabiu oe. Iv rid..rūtose ir kitur. 
Valgyti mist lytu laiku prie stalų matė 
si tik keletą žmonių. Visi kiti tarytum 
išmirę gulėj > savo miegamuose kamba
riuose, gindamiesi įvairiais vaistais nuo 
išlikt s nelaimės. Dingo pasilink-mini- 
mai, dingo nuoširdūs pasikalbėjimai, 
žaidimai... To viso vietoje galėjai iš
girsti vyrų, motetų aidus, v ikų kliks- 
mą, šaukin ąsi pagalbos, pagalimi _ pa
kartotiną kartojimą ar ilgai sups. Žino
ma, laivo įguli ramino. Gruodžio mėn, 
1 d. t«s [>uts. Supimas nesiliauja. įGraži

M

V;

įj

karsta saulėta diena nenoromis vilioja 
«veikesnius laivo palubėm grynu oru 
pakvėpuoti, pasikaitinti saulės spinduliais, 
pasidžiaugti tuo nedėkingu Atlanto van
denynu. Užėjus laivo palubėn matai, 
kaip suaugę, maži, vyrai, moterys, seni 
ir j iuni išsitiesę ant plikų grindų guli 
— kenčia, oro permainų lankia. Ir štai 
tą pačią dieną (gruodžio mėn. 1 d.) 18 
vai. negailestingas Atlanto vandenynas 
savo nusistatymą pakeičia, apsiramina, 
o laivas j.iu nebemėtomas į šalis ramiai 
plaukia toliau. Gruodžio mėn. 2 d. su
pimui nesant, keleiviai tarytum skruz
dės atsipeikia. Beveja visi laivo palubė
je: kas groju, kas šoka, kas kaitinasi 
s,ulės spinduliais. Gruodžio mėn. 3 d. 
vandenynas ramus, laivas plaukia nesu
pinta-, ūkanoti, artinantis prie ekvato
rinis kaitra nepaprasti —troškina. Lai
vo palubės viršus apdengtas brezentu.

Tą pačią dieną 10 vai. 30 min. 
duot s pavojaus signalas. Keleiviai ap
šilti sę kamščio ju -stornis turėjo bėgti 
laivo palubėn t ini tikslui skirton vieton, 
kur par dyta ką kiekvienas privalo da
ryti pavojaus metu. Pirmos ir antras 
klasės keleivių šis plitimas nelietė. 
Kamščio juosti atlaikanti vandenyje iki 
15j k'gr. svorio sunkumo. Su sakyta 
juosta kiekvienas guli išiilaikyti jūroje 

Ilki 12 dienų, jeigu bent iš bado nemir
tų. Pavojuj ištikus vandeny, kol kiti 
laivai pribūtų pagalbon, reikėtų išbūti 
neilgiau 1-2-3 dienas.

Gruodžio mėti. 4 d. perplaukę Tau- 
ųeri, Mari ico, kri[ ti laikėme j pietus. 
Pin ūkėme skersai Atlanto vandenyną. 
Laive gyvenimas lie ypatingų nuotykių. 
Atlantas ramu*, graži, sudėta diena, 
kaištis siekė iki 35 laipsnių. Gruodžio 
men. G d. tempi ratu: a 45 laipsnių. Ek
vatorių praplaukėme G v d. ryt > laimin- 
gai. Po piot 15 vai. laivo gydytojas pa
lik.in visų keleivių sveikatą. Po i šitų - 
nių dienų kelionės jura, privažiavus S. 
Paulo sdą ir siekiant kitą Fernando No- 
ranba salą, piimą kartą pamatėme skrai- 
dmt jūros paviršium paukščius. Kokį 
tai džiaugsmą sukėlė mumyse, k.ida su
žinojime. kad esame netoli sausumus, 
nors ir svetimoj valstybėj.

Oru džio mėn. 7, 8 ir 9. dienomis 
1 jokiu įvykių nebūta. Plaukta ramiai. 
• Nuotaika keleivių gera. Tiktai gruodžio 
1 mėn. 10 d. iš p .t ryto, artinantis San

tos uosto, laivo supimas at-inaujino, ta- 
či-u keleivi ims jokio pav jms nesukel
ti, nes beveik vis! jau persirgę ir apsip
ratę.

Fa n t s uosto, atsisveikinus su „Cen
te Rosso“ laivu tenka t > laivo adminis
tracijai kai kas prikišti. Pirmiausia rei
kėtų laive įsteigti t.lipomąją kišą, kelei
vių pinigams ; psaugi.t'. Nesant tiupo- 
mosi s kasos kelionės metu įvyko net 
keletą vagysčių. Vienam — lietuviui — 
pivogta visi dukumėiitai, luivak, rtės ir 
pinigais 11 dolerių. Kitam — italai — 
[i-.vogta 750 lirų. (95 doleriai.) Antras 
.(«lyk is, t i laivo a Imini-trr.cija turėtų 
išduoti keleiviams raktus kabinoms už- 
s rakyti. Esant visą kelią kabinoms no- 
iižrakyt'.ms, lietuv itei pavogtą 6 skepe
taitės, v kiečiui aukso laikrodėlis su re- 
tszėliu.

Kas l'cčia maisto bei patirnavimo, 
reikia pripažinti: m istas pakenčiamas, 
pat nnavinias, neskait .nt pavioninių išsi
šokėlių, iš pusės laivo administ'acijos — 
mandagus. Lietuviai, emigrantai, visame 
turėjo pirtninybę prieš litus keleivius, 
Į juos at-ižiūteta, kaip j kultūringą tautą.

Lietuves atsargi s karininkų sąjun
ga, atstovaudama Italij. s ,,Lloyd Sa- 
baudu'- liniją savo sąžiningu patarnavi
mu lietuvių išeivių neapvylė.

Juozas Daugėla.

lenki: si prieš šiandienės kultūros stabus,, 
kurie degina visą civ.lizuoto pasaulio 
kūną ir sie'a negęstama nu-dingą nea- 
pikanti. Griaunant s yra žmonių suti
kimas ir n eilė, "isas pasau'is paverčia 
inas biauru, purvinu ir niekšingu kūnu. 
Netik v.iistyb • prieš r ūstybę, luomas 
prieš luome, no: brolis broliui nesigėdi 
spiauti ukysna ir subianrinti ji, bro'įs 
prieš bio į nesigėdi durklą p .kelti gra
sindamas jį nužudys ąs

S h
(Tąsa ki am numery),

Šiuo pranešu, kad įsteigtas 
CONDE DE PARNAHYBA, 370 
ryme, laivakorčių pirkime, žemės sklypų įsigijime bei ___ ,
pastatyme, o taip pat teikia įvairių informacijų įvairiais 
klausimais.

Kas nori, kad jų reikalai būtų atlikti greitai ir sąžiningai 
be jokių išnaudojimų, tekreipiąs! i mane.

Su pagarba

mano biuras gatvėje 
tarpininkauja šamadų

K. U <C K U S

RUA VISCONDE DE PARNAHYBA,' 370

ViS- 
pada- 
namu

S
į
b

Fazendai AUGUSTA in FARTURA
Piraju linha Sorocabana) 
nuo 20 ligi 30 šeimynų prie

S. PAULO
S

■ <!

(Estação 
reikalinga 
kavos darbų.

Priimamos šeimos nemažesnės kaip 
iš 4-rių suaugusių dnrbininsų.

Mukesnis už 1000 kavos medelių 
svyruoja nuo 250 ligi 250 milreisų, už 
nuskinta kavą bus mokama po 2 mil. už 
maišą.

Norintieji gauti tenai darbą, gali 
gauti nemokamą keli nę.

3
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LIETUVIS BRAZILIJOJ

São Paulo lietuvių
Kronika.

1. Mūsų Konsulas vyksta Ar
gentinon. Susi gus Konsului J. Skinkiui 
Argentinoje, jį Įt ikinai pavaduoti vyksta 
mūsų kon-nlas D ras Petras 
Sug.įšąs tik vasario mėnesio pradžioje. 
Čia São Paulo mieste konsulo 
eis Konsulato sekretorius p. J. Gaurilius.

3. Inž. p. Krogertas suimtas. 
Iš patikrintų šaltinių sužinojome, kad 
prieš Kalėdas tapo suareštuut s lietuvis 
inžinierius p. Krogertas, geras p. Kirš- 
teino draugas. Suareštuotas liko už su
galvotą kokią tai naują aferą mūsų lie
tuvius apgaudinėti.

Apie tą aferą pakalbėsime kitą kar- 
-tą ph’či u-

Mačiulis, i

pareigus

2. Dingo p. Kiršteinas Buvęs 
„Pietų Amerikis Lietuviu“ lei.iėj s,.No
va Lithuania“ kolonijos kolonizatorius, 
garsiosios Kauno .Alfos“ bendrovės kū
rėjas, žinomas lietuvių „globėjas" ir lai
vakorčių pardavinėtojas p. Vilhelmas 
Kiršteinas iš Sao Paulo miesto kur 
tai dingo, bet kur niekas nežino.

P. Vilh. Kiršteinas mūsų lietuviu 
kolonijai savo „sąžiningais“ patarnavi
mais yra gerai žinomus.

Į 4. Lietuvių Klubo nepaprastas 
' narių susirinkimas. Gruodžio 29 d.

4 vai įvyksta nepaprastas nariu susirin
kimas apsvarstyti su.-idariusį laikiną 
krizi. o taip pat ir klūuo patalpos klau
sima.

5. Steigiama naujas lietuvių 
klubas’ Teko sužinoti, kad São Paulo 
mieste gatvėje Florencio de Abreu net
rukus bus avid.lytas mujas lietuvių klū- 

■ bas su pavadinimu „Sporto klubas Lie- 
Įtuva“. įstatai jau pagaminti, gis naujas 

į’ klubas mano paimti iš dabartinio lietu- 
vių klūb o visą inventorių. Tokiu būdu 
išeina, kad dabartinis kiūtos likviduojasi.

LAIKRAŠTININKU PROTES- v V
TAS PRIES BARBARIŠKA

KOMUNISTU ELGĖSI.
Šanchajaus visų rusų laikraščių 

redaktoriai paskelbė savo atsišaukimą į 
visą kultūringą pasaulį prieš žvėrišką

6. Atvyksta iš Lietuvos vėl 
nauja rusų komisija. Sužinoj v ie. k >d 
iš Lietuvos išvyko į Braziliją nauja rusų 
Komisija, kuriai vadovauja jau buvęs 
Brazilijoj Rochmanov. Tos komisijos tiks
las — buk t.i surasti Lietuv s rusams 
— stačiatikiams tinkamas žemes jų ko
lonizacijai. Ar pasiseks ti.i komisijai, 
šiandien sunku ką pasakyti, bet reikia 
manyti, kad ir jos kaip ir kitų komisijų 
darbas bus bergždžias.

LIETUVIŠKA ROMANA

S A UBO HKSUTIJffi“t

&
AGENCIA

"EUROPA

2 
8

I

Praca do Correio 16 
(sobrado)

P..tarnavimas sąžiningas.
Tik neužmirškit antrašą.

Praca do Correio, 16.

S Jei norit važiuoti Lietuvon 
«ar iškviesti iš Lietuvos 
® savo giminių bei pažįsta-

P3/n U š

1 i

LIETUVIAI ŽEMDIRBIAI!
Pirkite žemę tik arti São Paulo miesto, ir turėsite 

ūkio produktus pardavinėti vietos rinkos kainomis.
Derlinga I-os rūšies žemė, 50 kilometrų nuo São Paulo. Parduoda

ma labr.i pigiai ir lengvomis išsimokėjimo sąlygomis. Žemė parduodama 
nedideliais sklypais nuo 1 ir daugiau alkierių.

Klimatas sveikas vieta graži, pro kiekvieną sklypą teka upelis. 2 kilo- 
metrai nuo miestelio, kur yra daug krautuvių, mokyklos, keietąs bažnyčių ir t.t. 

Su São Paulo miestu susisiekimas patogiaus.a--.
Zismė labiausiai tinka daržovėms, bulvėms ir kit, taip pat kiaulių 

ir vištų ūkiams. Tikriausi nuosavybės dokumentai, su pilniausia nuosavy
bės garantija.

S.i alkesnes apie parduodamas žemes žinias teikia
„BALTIKA“

Rua General Osorio, 85.

visas tris dalis dar galima gauti:

1) . prie sodno Lųz pas p. Že
maitį (sekmadienivis).

2) Stoties Luz kioske.
3) Prie pašto kioske.
4) Rusų vaistinėje (Podols- 

kio) — av. Paes do Barro?, U.
Taip pat galima gauti ir už

sisakyti „Liet Braz“ Redakcijoj 
— rua Visconde de Parnahyba, 370.

Kiekvienos dalies kainalSDOO gS. Paulo.

Šiuo pranešame, kad mūsų Vyrų ir Moterų rūbų 
siuvykla persikels į Kanindę netoli Šv. Antano bažnyčios.

Eua Cauindè N. 75.
Bondė N. 49 — Canindė.

Siuvama ir išsimoki jimui. Mūsų tautiečiams daroma didelė 
' nuolaida.

Kalbama lietuviškai, latviškai, rusiškai, lenkiškai, vokiškai, ang
liškai ir portugališki!.

Petruitis ir Akulicius.

SOisrių mokykla
Geriaus’a ir seniausia šoferių 
mokykla. Turi visus reikalin
giausius įrankius tam kad trum
pame laike išmokinti kaip mė
gėjus taip ir profesionalus šo- 

feriauti
Profesoriai žinovai. Išduo

dami atestatai: Kaina prieina
ma.
Lietuviams nuolaida, už 500 
milreisų visi dokumentai ir 
apmokinimas. Pinigus galima 

mokėti trimis rajomis.
Rua Almeida Lima 187 

Telef. 9-0513.
Skyrius Moocoje, kampas 

Taquary Telef. 9-O459.

mų, kreipkitės i

komunistų elgėsi su nekumunistais ru
sais.

S..VO proteste .jie tarp kitko Suko: 
„Dviejuose kaimuose, kur gyvenu 

rusai kazokai pabėgę is Rusijos del ko
munistų teroro, dabartiniu metu komu
nistai išpiovė visus gyventojus prade
dant seniais ir baigiant valkais. Nukan
kinti du kunigai, moterims išpiaut.s 
krūtis, o vienam vaikui nukirsta kojos. 
Trečiame kaime žvėriškai nukankinta 
200 žmonių.“

B.iigdami savo protestą, tie laikraš
tininkai kviečia visus prie to protesto 
prisidėti ir tokį komunistų veikimą 
pasmerkti.

Iš tikrųjų, toks komunistų žvėriš
kas elgęsis turi sujudinti visą pasaulį ir 
be protesto dar turi imtis kitų priemo
nių, kad nekaltus žmones apsaugoti nuo 
tokio teroro.

Visgi nuustibu, kad komunistai 
smerkia terorą, o patys tokiu teroru yra 
apsiginklavę.

Mūsų „Garsas“ smerkdamas „tero
rą“ Lietuvoje, vadindamas net preziden
tą kraugeriu ir budeliu, tuo tirpu apie 
bolševikų tikrą terorą nieko nenši. 
Matyt jam pritaria.

Paieškojimas.
Paieškau: 1) Rimkevičių Jurgį, 2) 

Bogdanu vičių Joną ir 3) Viršauską Juo
zą. visi iš Kauno miesto.

Kas ž no kur šie asmenys gyvena, 
tepraneši į Redakciją „Lietuvis Brazilijoj“ 
Rua Viscondo de Parnahyba N. 370.

Juozas Daugėla.

Yra proga Įsigyti Vilioję Bella ge
ltoje vietoje žemės sklypą už sumažintą 
■kainą. Aplinkui to sklypo jau gyvena 
■ lietuviai. Netoli bondės Nr. 32. Sklypas 
randasi tarp S Caetano ir Villa Prudente 
ir netoli stoties Ipiranga. Pačiame sklype 
yra 10 medelių laranžo ir vandens šal
tinis.

Informacijas galima gauti „Liet. 
Brazilijoj“ Redakcijoj — rua Viscon
de de Parnahyba, 370.

Paieškojimas
Anusis Vikanis paieško savo 

brolį Praną Vikani. nesenai atvykti į 
iš Lietuvos į Braziliją.

Kas žyno kur jis gyvena, prašoma 
praneši! šiuo antrašu:

Curityba — Paraná, Estearina Pa
ranaense S. A.

C.iixu postal 242. Anusis Vikanis.

Pinigų kursas
gruodžio 28 d.

Anglų svaras 
Amerikos doleris 
Paryžiaus frankas
Italijos lira — 
Vokietijos markė 
Ispanijos — — 
Portugalijos — 
Kanados doleris — 
Uragvajaus — 
Argentinos — 
Lietuvos litas —

448025
98110 
08357 
C$480 
2$200 
18250 
08414 
98150
88740 
38760 
08910

Pastaba. Toks pinigų kursas no
rint pirkti svetimos valiutos bankuose, bet 
parduodant gaunama iki 300 reisų ma
žiau.

Rio de Janeiro Amerikos doleris 
— 98300.$

4
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NUOLATINIS IR GREITAS SUSI-

©

ŽILUOS IR RIO DA PRATA.

SIEKIMAS TARP EUROPOS, " BRA-

Jus norite pinigus persiusti
Tiekjj Lietui ą, Rusiją, Lenkiją, Vokietiją'ir t t., Šiaurinę Ameriką, 

laiškais, ar telegrafu 

BANCO GERMÂNICO
Rua Alvares Penteado 17, kertė Rua Quitanda 

visada atliks

Skubiai — sąžiningai ir ir už mažaatlyginima

BREMEN

S

!

JXS>SX±,S'*S>3DRAS. P. A. BIEL1K
KIJEVO

g

Akušerija, moterų ligos ir chi 
rurgija.

Priėmimo valandos; nuo 10 
iki 12 vai. Praça da Sė, 26 
1 andar, Te'ef. 2-2349.

'í
íf.
g

SIERRA MORENA
Išvyks iš Santos Sausio 13 d. i RIO BAHIA, 

MADEIRA ir BREMEN

WESSER
Išvyks iš Santos Sausio 7 d.. į Rio, Bahia Madeira, 

Lisaboną, Vig o ir Bremen

- DENTISTAS

Ô

Kainos prieinamos

J

FOTOGRAFIJA

Bernardo.

&

Cili solietros ir Rhenania Pnospho.o.

lo.

<2
8

R

PC“
pi

!igon’u4 be skausmų, stat > 
s ir atlieka kitus darbus. ■

Rua Carnot 39 S. PAULO

gauti;

m- J sc■ -'-r-rr---rnreau.

Laivai

AVes.-er — — — — 
Sierra Mc rena — — — 
Gotha — — — — — 
Siėrrą Cordoba — — — 
Madrid — — — - 
Siena Vhtana — — —

MONTEVIDEO 
Buenos Aires

Saus-iu 8 <1.
Sausio 25 d.
Vi.saiio 4 d.
Vasario 15 d

1

EUROPA
1

Sausio 7 d.
Sausio 13 d.
Sausio 30 d.
Vssirio 10 d.
Vasario 25 d.
Kovo 3d.

Isrūpinam bilietus — chamadas- Bilietus pirkti ir informacijų

ZEBBENNEa, BULOW e Čia. Ltda.
São Paulo Santos

Rua São Bento, 61 Rua do Commercio, 92-96
Caixa postal 93 Caixa postal 1

i.--, 
$5 
K*

8 
0 L.

IR MAIŠYTOS ORGANINES

išgauti iš skerdyklų

RUA LIBERO BADARO’,

Sandėliai: RUA DOMINGOS PAIVA, 63-7

V i E N INTE! .Ė AT3T0 V Y1JĖ

©®©@©@©©©©@©©©@©@©©©©©©©©©©©@ ()©©©G 
© 
© 
© 
© 
©

BANGO ALLEMÃO TRANSATLÂNTICOSÃO PAULO-
Rua Alvares Penteado nr.'24

© 
© 
©

©
©
©
©
©
©
©
©

Centras: Vokietijos užjūrio — bankas Berlyne. 
Skyriai Brazilijoj: Rio de Janeiro, Santos Curityboje. 
Atlieka perlaidas į visas pasaulio šalis aukščiausiu 
kursu ir geromis ‘sąlygomis.
Indėliai ir depositai aukštais nuošimčiais:

KORESPONDENTAS LIETUVOJE;

Lietuvos Bankas Kaune. ©
©

ta
Cl
©©@©©©©@©©@©©©@©©©@©©©©@©©©(! @©@©©

H 
tl 
X 
H 
S 
U 
K 
EI 
X 
U
K 
W 
K 
g
M 
M 
H
M

A p t i e k a 
.MUNICIPAL“

Aplinkos įvairios prekės, che
miniai išdirbiniai, miniralu Tun
ikom, parfumerija vietos ir užsie

nio išdirbinio

F-I. GOREHSCTEIM
Rua Barão de Itaoetininga 

N. 36
Telcf. 4-7757’

_ f nvtybt
Mėžtose

Naujiena'.!

Uz 2 milreisu
isadc-s gausite m

nç. Taipgi priimame mėnesinius 
pensu nisiU' eu visu išlaikymu. 
įvaru4, gražus k;*ml>:‘.ii. i; “k. nūs,

BORISAS ABRAMOVAS.

D ras Koioman Basey.

Rua Ypiranga, 69.

Kas nori gerai nusifoto
grafuoti ir turėti savo atvaiz 
di gražiai padarytą, teeina j 
fotografijų įstaigą

Etia Sà> Caetano III

RUSIŠKA PIRTIS
su garu ir šIuotelTnL- S 

M o k ė j i m as. S
1 asmeniui 3-0;i 2 asmenims 18000 :< 
3 — 5$< O 4 — 6Š000 ■’

Pirtis veikia antradieniais, ii 
trečiadieniais, ketvirtadieniais ;< 
ir penktadieniais nuo 1 vai. dien. •> 
Sekmadieniais nuo 8 vai ryto. ;> 

Rua São Caetano 225 :! 
Telefonas 9-2751 U

Ê $

Didžiausia
S. PAULO MIESTE

Šoferi p mokykla
| Irmãos GRAGNANO

Rua Trindade 46 (La- 
p; ) Bonde 35.

ã 
g

£

K&AUTUVÊ
BORISO KOGANO

Kalėdų šventėms ir Naujiems Ne- 
’ I vynų, gastronomi- 

prekių, 
papigintos.

tams tini įvairių 
jos ir bakalėjos

R. Capitão Matarazzo, 1.
Bondas 21 ip 23.

5



6 LIETUVIS BRAZILIJOJEKONOMIKA Lietuvių Klubo
Kavos birža. nariams.

BOLSEYIKAI UŽDARO
KOREKTŪROS KLAIDA.

Santos mieste kavos birž' je gruo
džio 27 d. nustatyta kavai šios kainos: 
Gruodžio pabaigai 28$300 už 10 klg.
Sausio mėnesiui 24$275 „
Vasario „ 253275 „
Kovo „ 243125

Cukraus birža.

Gruodžio pabaigai 
Sausio mėnesiui 
Vasario „
Kovo „

Tokia kaina

L. Klubo Valdyba praneša, kad š. 
m. gruodžio 29 d. 4 vai. vakaro šaukia-j 
mas nepapraitas visuotinas klubo narių 
susirinkimas.

Bus svarstomas patalpos klausimas 
ir kiti svarbūs klausimai, kaip susida
riusi dabartinė klubo padėtis.

Narių atvykimas būtinas. Taip pat 
prašomi atsilankyti Sporto ir Meno sek
cijos nariai.

BAŽNYČIAS.
„L. B“. N. 50 straipinys ..Kalėdų 

mintys“ dešimtoj eilutėj nuo galo ats- 
pauzdinta: prie lietuviškų bažnyčių. Tu
rėtų būti: prie nelietuviškų.

Valdyba.

283000 už maišą 
293000
313000
323000 „

už cukrų “Crystal“.
Cukrus refinadas — 413000 už maišą. 
Rio de Janeiro biržoje cukrus pigesni», 
kaina siekia nuo 27 iki 233000 už maišą.

Mėsos kaina miesto rinkoje.

REDAKCIJOS IR ADMINIS
TRACIJOS ATSAKYMA.

Jautiena nno 
„ I-rūšies 

kiauliena 
aviena

13250
13500
33000
13000

iki 
iki 
iki 
iki

13300
13900
33400
23000

kilogr. P. A. Svilainiui. Kalbamų žody
nų jau São Paule gauti negalima. Ren
giami spaudai nauji žodynai, kurie pasi
rodys tik po Naujų Metų.

Antru reikalu laišką perdavėm p. 
Konsului.

P. J. Mickevičiui. S. Paule Lie
tuviškų abėcėlių pardavimui nėra.

P. Z. Paskakuliui. Pinigai už 
vadovėlius gauti ir perduoti spaustuvės 
vedėjui.

São Paulo „Ruskaia Gazeta*' iš 
gruodžio 21 d. rašo, kad Rusijoj dabar
tiniu metu prasidėjo didelis tikinčiųjų 
persekiojimai ir bažnyčių išniekinimas.

Taip Petrapily iš vienos bažnyčios 
miesto taryba padarė darbininkų klubą. 
Velikij Ustiug mieste iš bežnyėios pada
ryta orgijoms vieta. Ekaterinoslave baž
nyčia paversta kinematografu. Kitose 
vietose pasielgta panagiai. Pasipriešinu- 
liūs kunigus suiminėja.

Kada ši kova su tikyba eitų sėk
mingiau, Petrapily įkurtas autitikybinis 
universitetas. Saratove atidaryta antitiky- 
binė paroda. Žodžiu kova prasidėjo pil
name maštabe. Tik klausimas, sr ta ko
va ilgai tęsis? Galu gale juk gali pasi
baigti ir tikinčiųjų kantrybė.

Bolševikai skelbia laisvė 
žmonėms, tuo tarpu tos laisvės suteikti 
tikintiesiems nenori;

PAŠTO DĖŽUTĖ,
Redakcijoj yra laiškai:

visiems

Aid. Valbasytei, Ang. Dambraus
kienė!, J. Junevičiui, J. Vilkauskui, Ba- 
bulauskui M. J. Repečkai, J. Gavėniai, 
K. Lauciui, J. Rūgkiui, Jozef Jakonis, 
K. Staškūnui, Urbėčiui, K. Norgėlai, D. 
Jurgučiui, M. Šatrauskui, P. Rauluše- 
viéiui, V, Stankevičių, V. Magalengai, 
B. Dunčei, K. Macejnnui, Pr. Kančelskiui, 
J, Masėnai, K. Pusvagkiui, A. Kaluzevi- 
čiui, V. Borusevičiui, M. Dročiunuį, Al. 

, Dragunienei, Al. Skindariui, Al. Kuorui, 
'J. Višniauskui.

Bulvės brangsta.
mai-

INFORMACIJOS
2

Gruodžio

3.
Sausi > 4

Kas

Lietuviška kontora„BALTlKA

Gruodžio 
Sausio

kad visokiais reikalais k. a. laivakorčių pirkime, žemės Įsigijime, 
dokumentu parupinime arba įvairiausi') informacijų bei patarimų 
visi lietuviai kreipiasi tik i

29 d,
30 d.
31

Laiškai iš Santos uosto išve
žami į Europą:

Rinkoje gruodžio 27 d. bulvių 
šas svyravo nuo 16S000 iki 233000, 
Buvo iki 183000

Rua General 
arti Luz, Soracabana, 

Patarnavimas

1. Laivai atvyksta iš Europos i 
Santos uostą.

Oro paštas i Europą, 
penktadienis 9 vai. vakaro.

Ozorio 85 São Paulo.
Liet. Kliubo ir Lietuvos Konsulato, 
pigus, gieitas ir sąžuingas.

Savi pas savuosius!

laivu „Lipari“
„ „Arlanza“

m. 30 d. 
„ 4 d.

5 „ „Cap Polonio“ vok.
8 „ „Gotha“ „

CO

Korespondentas Lietuvos Banko Kaune ir Wiener — Bank — Verein Vienoje.

Siunčiame pinigus i Lietuvą JMusų taupomoji kasa

I?

Laivakortės 
sietuvos ir į Lietuvą geriausiomis su
omis ir geriausiais bei greičiausiais laivais. 
Moteriškėms atkviesti padedam iš.ūpinti 

„šamadas“

Mūsų Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:0003300, kurie padėti valstybės 
banke. Kalbame lietuviškai ir kitomis Europos kalbomis. Mūsų įstaiga jatvira nuo 8 

vai. ryto ligi 6 vai. vakare, sekmadieniais tik ligi 12 vaL

Kuri be tojiar suteikia visam organizmui 

pilną jo sveikatos stovi.

pranyksta priėmus tik 

du gabalėlius

išmokėdami gavėjui doleriais ir litais, kaip nori įį Painia indėlius ir atidaro einamąsias sąskaitas,
a t- y- galite pas mus pasidėti savo taupmenas,

siuntėjas. Patogiausia lietuviams siusti pinigus kad galite atsiimti kada tik norėdami ar po bu-
□ tarto laiko. Išduodame taupymo knygeles ir

savo giminėms per mūsų bankinę kontorą. B mokame gerus procentus.

,Sierra Morena“ vok. liti!
,,Eubėe“ prancūzų „ 

d. „Conte Verde“ italų „ 
„ ,,Gi ivana“ ,, „

„ „M. Sarmiento“ vok. „ 
d. „Asturias" anglų „

„ „Formoza“ prancūzų „

V v
Neužmirškite

A Cafiaspirina yra geriausia 
priemonė iŠ visų esamų vaistų.'

A Cafiaspirina rekomenduo- .^77^. 
jama nuo galvos, dantų, au- f “ \ 
sų skaudėjimo, nevralgijos, 
reumatizmo, nuo namiego * 

ir t. t. '

- S. PAULO, R U A M A U A, 207, kampas rua Conceição prie pat Luz stoties.
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